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MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Když jsem v roce 2009 na Ústavu umění a designu Západočeské

univerzity v Plzni začala studovat obor Design kovu a šperku,

neuměla jsem ze zlatnického řemesla nic. Během tří let, kdy jsem se

seznamovala s teorií i praxí, jsem šperk postupně začala vnímat

novým způsobem. Při realizaci mých tvůrčích nápadů mi pomohly

zvláště technologické znalosti.

Úspěšně jsem dokončila bakalářské studium a poté jsem se

rozhodla pokračovat dále ve stejném oboru v Magisterském studiu,

jelikož mě šperk začal opravdu naplňovat. Studium však nebylo

stejné. Událo se hodně zásadních změn, které ovlivnily můj další

vývoj na Fakultě umění a designu Ladislava Sutnara. Bohužel pro

nás, během mého studia nás navždy opustil Prof. akad. sochař

Vratislav Karel Novák, což pro mě znamenalo velkou ztrátu. Byl pro

mě nejen velkým vzorem a inspirací, ale byl to velice osobitý člověk,

kterého ani nelze nahradit. Další velkou změnou, která se odehrála,

bylo dokončení stavby nové budovy naší školy. Tato budova nám

přinesla nové možnosti a více prostoru. Tyto změny nemůžu

opomenout, jelikož si myslím, že mě zásadně ovlivnily v mé tříleté

tvorbě na této škole.

V prvním semestru jsme měli vlastní zvolené téma. Moje

vytvořená kolekce se jmenovala „Gamestones“. Tento soubor

šperků navazovala na princip, který jsem vytvořila již dříve a v němž

jsem také chtěla dál pokračovat - princip pohyblivého zasazení

kamene do šperku. Díky tomu, kamenem projde více světla, proto

více září a třpytí se. Celý šperk se pohybuje, díky kinetické energii,

která se samovolně tvoří při chůzi. Tato kolekce obsahuje náhrdelník

a tři brože.
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 Tématem pro letní semestr bylo „Cestování vzduchem“.

V mojí práci jsem se snažila zachytit a poté i zafixovat právě to, co

cestuje vzduchem. Na různých místech po Praze jsem zavěšovala

sítě zhruba na týden, kam jsem se posléze vrátila a vyměnila za

novou a takto několik týdnů. Místa, která jsem vybrala, byla pro mě

důležitá a zároveň zajímavá svou vyhlídkou na okolní prostředí.

První místo pro svou tvorbu jsem si zvolila Modřany. Žije tam zbytek

mé rodiny. Druhé bylo Divoká Šárka, rodiště mé blízké přítelkyně,

která mi byla v tu dobu nejbližší osobou. Zde jsme zažili nespočet

krásných chvil a zážitků, které nás velice sblížily. Experimentovala

jsem s různými roztoky, za účelem přivábení a zachycení hmyzu.

Vítr byl štětcem a smítka prachu barvou mého plátna.

Na základě zadání klauzurní práce ve třetím semestru

s tématem Architektura v Plzni jsem vytvořila soubor broží

inspirované třemi budovami, které mě v Plzni nejvíce oslovovaly –

Parkovací dům Rychtářka, Divadlo Alfa a Zimní stadion. Tyto budovy

nepatří mezi nejvýznamnější plzeňské památky, avšak vybrala jsem

si je právě pro jejich členitou a nevšední moderní fasádu, kterou

jsem posléze zpracovala na plochy nebo linie. Pro každou budovu

jsou vytvořené tři brože. Dvě z nich znázorňují pouze určité pole

budovy bez linií – půdorys a perspektivní pohled na rohu budovy. A

třetí z nich znázorňuje liniemi členitost fasády. Jako materiál jsem

zvolila alpakový drát, který jsem poté patinovala. Takto černě

zbarvený kov přesně znázorňuje linie budovy. Pro bílé plochy budov

jsem zvolila na vzduchu schnoucí hlínu. Obtiskla jsem povrch budov

– země, po které chodíme před budovou, která je také součástí

budovy, a samotný povrch konkrétní architektury. Samozřejmě jsem

se snažila otisknout nejzajímavější detail.

Ve čtvrtém semestru jsem na téma „Kámen“ vytvořila kolekci

šperků „Krystaly“. Náš výstup měl být vyroben převážně z kamene.

Pro mě to bylo poprvé, co jsem se dostala do styku s opracováním

kamene. Za materiál k práci jsem si zvolila sádrovec nebo-li selenit.

Patří mezi kameny na nižší stupnici tvrdosti a má velice zajímavou

opalizující barvu. Pro mou práci byly inspirací surové krystaly

drahých kamenů, tak jak se nacházejí v přírodě. Kámen jsem štěpila

na menší části a posléze spojovala intuitivně do celku, abych

vytvořila při jeho nošení dojem, že kámen krystalizuje přímo na těle.

Svou poslední práci v pátém semestru na téma „Krása kolem i

v nás“ jsem se nechala inspirovat vraky ztroskotaných lodí na moři.

Vraky sami o sobě jsou velice zajímavé. Je to v podstatě jedno z

mála splynutí přírody a lidského objektu. Abych šperkům dala

podobu ztroskotaných lodí, úmyslně jsem materiál ničila a posléze

kombinovala kovový plech spolu s rostlinami, houbami a pískem,

abych dosáhla výsledného vzhledu.

TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Tématem pro svou diplomovou práci jsem si zvolila výrok Prof. akad.

sochaře Vratislava Nováka „Šperkem je vše, co za něj

považujeme.“ Toto téma mě velice oslovilo nejenom tím, že je to

výrok člověka, který mě vedl ve studiu skoro pět let, ale také je to

velice otevřené téma, které nám naskytuje nekonečně mnoho

možností.

Donutilo mě to zamyslet se nad tím, co pro mě takový šperk

znamená. Je to v podstatě určitá věc nebo předmět, který člověk

nosí u sebe nebo s sebou. Většinou je to předmět, který má pro

nositele určitou hodnotu. Já osobně mám více v oblibě šperky, které

mají hlubší myšlenku a které proto nazývám šperky s duší. Můžeme

říci, že se utvoří pouto mezi člověkem a předmětem. Předmět se

stane určitou jeho součástí.

Druhá moje myšlenka, kterou jsem si přála do práce vnést,

byla poukázat na něco přirozeného, co je člověku blízké, a přesto

individuální. Určitou věc, kterou každý nosí. To, co mne napadlo jako

první, byla věc, která je součástí všeho - vůně. Uvědomila jsem si,

že každý má svoji osobitou vůni. Mně konkrétně moc lidé nevoní.

Když jsem přemýšlela nad tím, kdo mi vlastně voní a ke komu bych

si dokonce i chtěla přičichnout, zjistila jsem, že existuje pouze jeden

takový člověk, a tím je můj partner. Vůně lidi přitahuje nebo

odpuzuje. Partneři by si měli navzájem vonět. Je to velice intimní

pouto, aniž by si to člověk uvědomoval. O tom se budu ještě později

zmiňovat ve své práci.
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Přemýšlením nad vůni partnera jsem si uvědomila, co pro mě

jeho vůně vlastně znamená. První myšlenka, která se mi vybaví, je

samozřejmě to, že mě velice přitahuje. Jinak bychom spolu určitě

ani nebyli. Miluju chvíle, kdy spolu jen tak ležíme v posteli. Buďto se

probouzíme nebo usínáme v objetí či blízko u sebe. Podle mě se

jedná o nejintimnější okamžik, který může u dvou lidí nastat. Další

věc je jakýsi pocit bezpečí. Nemá postavu profesionálního sportovce

věnujícího se bojovým sportům a umění sebeobrany, ale po jeho

boku se mi rozhodně lepé usíná. Přirozený pocit, který má mít

partnerka u svého partnera. Pak jsem si vybavila, že když jsem

přespávala pár nocí v týdnu v Plzni, brávala jsem si sebou jeho

tričko na spaní. Spal v něm několik dnů, tudíž absorbovalo jeho vůni

a pach. V Plzni jsem si ho položila vedle polštáře. Takto jsem si

podvědomě vyvolala pocit, že spím u nás doma vedle něho.

Rozhodně se mi spalo o dost lépe, protože jsem měla ten pocit

bezpečí. Pocit, že spím na místě, které mám nejraději.Jako svou

diplomovou práci jsem chtěla vytvořit objekty, kterými si ho budu

připomínat. Budou vonět jako on. Pomyslně zachytím jeho přirozený

šperk a vytvořím formu, tak aby splňovala hlavní podstatu a

myšlenku šperku pro mě. Bude to můj talisman, když se mi bude

stýskat. Bude to kousek jeho samotného.

Když jsem přemýšlela nad formou, jakou by měl mít předmět

takového charakteru, uvědomila jsem si, že to nemůže být šperk,


[…]


nesplňuje hlavní podmínku. Každá žena však vlastní krásný šperk,

který má velkou hodnotu pro ni, bohužel ho nenosí nebo pouze

zřídka. Ani já nejsem vyjímkou. K mým osmnáctinám jsem dostala

od mé matky prsten. Byl po její matce, která jí umřela, když jí bylo

šest let. Je to šperk s příběhem. Když ho později dostala od babičky,

ta jí vyprávěla, jak k němu jejich rodina přišla. Samozřejmě tento

příběh byl převyprávěn i mě a já ho jednou možná převyprávím své

dceři. V podstatě je to předmět, který má velkou cenu, a proto je

pečlivě uschován. Pro mě mají šperky z mé diplomové práce

podobnou cenu. Proto to nehodnotím jako jejich slabou stránku

práce, ale naopak jako silnou. Jsou to šperky, které mám u sebe

uschované.

Jako další silnou stránku práce vnímám to, že každý kus je

naprostý originál. Je nemožné udělat naprostou stejnou kopii, proto

je to unikát.

SLABÉ STRÁNKY

Mezi slabé stránky mé diplomové práce musím určitě zařadit

skutečnost, že nemusí každému vonět. Tato kolekce byla vytvořena

a přizpůsobená mě. Proto je to velice individuální šperk.

K tomu samozřejmě patříi to, že vyjadřuje něco velice intimního.

Intimní vztah dvou určitých lidí. Což je samozřejmě velice ošemetná

záležitost. Každý takové vyjádření nemusí ocenit a naopak ho to

může naprosto odradit. Takové vyjádření může i někdo špatně

pochopit. Místo jakéhosi projevu lásky a vyjádření nejbližší intimity

dvou lidi to může někdo pochopit jako určitý fetiš a posedlost

člověka člověkem. Každému se líbí různé věci, proto každý nemusí

pochopit moje vyjádření citů v našem vztahu s přítelem. Je pravda,

že když jsem se o své práci s někým bavila nebo ji konzultovala,

většina lidí se na to nejdřív dívala jako na něco nechutného až

zvráceného. Každého zarazil fakt, že chci dobrovolně čuchat něčí

pach, ne-li se s takovým předmětem mazlit a mít pro to určitou

slabost. Když jsem jim nastínila hlavní záměr, proč něco takového

tvořím a jakou to má myšlenku, pochopili to. Přestali mě brát jako

člověka, který trpí erotickým zaměřením na určité druhy předmětů či

na jisté části těla a onanuje s nimi, neboli jak se mu odborně říká –

jako fetišistu.8 Uvědomili si, že je to naprosto přirozená věc, protože

nehodlám očichávat cizí pachy ale pouze ten jeden. Pach neboli

vůni, která mi voní nejvíce a zároveň vyvolává pocit, který mě

uklidňuje.

Všechno zlé, je k něčemu dobré. Zároveň mě tato negativní

reakce okolí na mou práci přivedl na název pro tuto kolekci. Když
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jsem hledala, co přesně fetišismus znamená, narazila jsem na

původ slova fetiš. Slovo fetiš pochází z portugalského výrazu - fetico.

Označuje umělecký artefakt se symbolickým erotickým významem.

Tento artefakt byl jakýsi kultovní objekt, který byl zbožňován a

uctíván. Leckdy mu byly připisovány nadpřirozené schopnosti a v

mnoha primitivních náboženstvích byl uctíván jako modla.9 Moje

práce není modla, ale řekla bych, že název Fetico ho z větší části

vystihuje.

Další slabou stránku práce nemohu opomenout, že svou

hlavní vlastnost a podstatě tu nejdůležitější část, postupem času

ztratí. Jeho pach se bohužel časem z objektů vytratí, tudíž nebudou

vonět. Ztratí svůj hlavní záměr. Až se tak stane, ráda bych jim jejich

vůni opět navrátila. Budu je balit do použitých triček, aby pojmuli

zpět vůni mého parnera. Nebude to sice to samé, ale mohlo by to

pomoci prodloužit účelnost objektu.

Mezi další slabší stránku práce můžeme také brát neodolnost

materiálu, který jsem při práci použila. Textilie patří sice mezi vcelku

odolné materiály, bohužel častým nošením se povrch textilu mění.

Ztrácí svou barvu a tvar. Otázkou však je, zda to lze považovat za

chybu. Pokud bychom srovnávali tuto práci s klasickým šperkem,

který je vyroben např. ze zlata či stříbra, můžeme opravdu tento

šperk považovat za nekvalitní. Dnes však překonáváme hranice a

zkoušíme stále nové materiály. Není už pro nás nejdůležitější, aby

šperk dlouho vydržel, ale aby byl pokud možno pro nás co

nejzajímavější. Je možné, že právě to je jeden z důvodů, proč nám

často nezáleží na odolnosti šperku. Žijeme okamžikem, proto je pro

nás důležitá především současnost.
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RESUMÉ

The name of my Diploma thesis became from professor Vratislav

Karel Novák „The jewellery is everything, we consider it to be“. On

this topic I was created many things which are jewellery and objects.

The Main point of my work is an aroma. The aroma can take as an

invisible jewel. My first opinion was to take these ideas like an

aromatherapy. But during the process I changed my mind and I

started to work on the human sense of smell. I chose a smell of my

boyfriend for my Diploma work. He is the only one person who is

smell really nice to me and one who I always want to smell it.

When I have not slept at our home I used to took his T- shirt

for sleeping with me. But I took shirt which he used for couple times.

His smell of shirt made me felt good and made me felt like I am with

him. When I can smell the shirt I immediately can recognized the

time when we spent time together in the bed (to fall asleep and

woken).

These moments are more intimate and the most important

things of two people which can exist. He was wearing the shirts

which I used as a main material. So I could catch most of his aroma.

I was created jewel which would have an intimate meaning of

two people. I grabbed his natural jewel and gave it form such that

exactly fit my needs. I wanted to create a talisman which makes me

more comfortable.
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