Protokol o hodnocení bakalářské práce – diplomové práce *)

Název práce: "ŠPERKEM JE VŠE, CO ZA NĚJ POVAŽUJEME"/V. K. Novák

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Iveta Mulačová

Studijní obor a specializace: Design kovu a šperku

Hodnocení vedoucího práce - Posudek oponenta práce *)

Práci hodnotil(a): Mgr. Art. Eliška Lhotská
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce
(a jeho naplnění):

Vybrané Téma: „Šperkem je vše, co za něj považujeme“ napovídá, že půjde o šperk s osobitým přístupem nejen v jeho obsahu, ale i formě. Hodnotný obsah v této práci nalézám, ale soustředěnost na jeho realizaci mi chybí. Ne vždy platí, že práce kvalitní je časově náročná, ale nesmí diváka odrazovat jeho špatné zpracování.

Za cíl si Iveta vytyčila vytvořit šperk, který nebude prvoplánově krásný, ale ponese určité sdělení a půjde do hloubky daného tématu. Šperk také neměl být dekorativního charakteru, avšak malé polštářky, které na látce vytváří působí přesně tímto dojmem.

2. Technologická specifika
(technická inovace):

Technologicky se Iveta vydala opačným směrem než zamýšlela. Jak už jsem výše zmínila, tak přístup jakým se vydala nebyl příliš šťastný. Silnou myšlenku mohla zpracovat čistou, minimalistickou formou a vedle toho vytvořila dekorativní šperk i přesto, že to nechtěla. Sama vím, že její technologické dovednosti jsou na vysoké úrovni a proto jsem jí už na začátku vyzývala, aby pokračovala ve své nejkvalitnější práci a tou je podle mého šperk, kde se inspirovala plzeňskou architekturou.

Její rozhodnutí pro látkový šperk však plně respektuji, protože doprovází její osobní rozpoložení a není nic horšího než-li umělec, který nemá co říct. Myšlenka pro Ivetu zde není takový problém jako hledání vhodné formy. Proto nedobře zvolená forma potlačila kvalitní myšlenku a cíl nebyl naplněn. Díky špatnému technickému zpracování není její práce příliš technologicky inovativní.

3. Přínos práce pro daný obor

Přínosem je pro mě nové myšlení v oboru šperku a do jisté míry i kontroverznost tohoto tématu. Je příjemné, že si Ivetta cestu k této práci vybojovala a nenechala se ovlivnit negativními názory svého okolí. Svěžost svobodného myšlení je určitě pozitivním aspektem v oboru, kde jsou autoři často až přespříliš zahleděni jen do samotné estetiky šperku a nezabývají se jejich myšlenkou.

4. Silné stránky díla

Za silnou stránku Ivetiny diplomové práce považuji osobité znázornění lásky, a to zcela ženským způsobem. Naproti ženským figurálním aktům, které znázorňuje muž, stojí poloha zcela citlivá a upřímná ukrytá v zachování partnerovi vůně. Sympatické přemýšlení nad tímto tématem je jistě i dobrým námětem pro výstavní projekt a nejen školní práci. Technické zpracování však ukazuje, že práce je teprve v začátku. Sympatické je detailní řešení výplňových materiálů textilní látky. „Do kuliček jsem umístila obaly od mýdla a parfémů, které denně používám.“ nebo výklad symboliky barev. „Já vůni svého partnera vidím několika barvami – zemitá, hnědošedá, šedá, bílá, olivová, písková.“

Kapitola v diplomové práci „silné stránky“ popisuje hlavně samotnou myšlenku práce, na tom se s Ivetou shodneme. Tento bod zakončím její citací. „Každá žena však vlastní krásný šperk, který má velkou hodnotu hlavně pro ni, bohužel ho nenesí, pouze zřídka.“ Tato věta obsahuje odpověď na název práce, že šperkem je opravdu vše, co za něj považujeme a pro ostatní nemusí mít stejnou hodnotu jako pro nositele nebo majitele šperku.

5. Slabé stránky díla

Za nejslabší stránku Ivetiny praktické práce považuji technické zpracování šperků. Silnou myšlenku zastínil prvoplánově zpracovaný materiál. Svěží přístup zpracování, kterým jsem se snažila Ivetu nasměrovat, nahradil na první pohled odbytý postoj k práci a tématu. Konceptuální pohled na šperk v její práci se neobejde bez zájmu o volné umění alespoň v přípravách na realizaci diplomové práce na Fakultě umění a designu. Náhrdelníky pro mě v konečném důsledku postrádají emoci, kterou ale nalézám v textu diplomové práce.

Teoretická část diplomové práce, pak postrádá odbornou rešerzi, ale i porovnání šperků v širším kontextu současného umění. Pravidelná návštěva výstav s mladým přístupem v umění by Ivetě Mulačové jistě prospěla. Návštevy výstav jsou nutností, pokud chce dále profesně zrát, tak se tomuto faktu nevyhne. Rešerží by lépe pochopila své osobní směřování a dostala by ve zpracování větší sebevědomí. Pevně věřím, že Ivetta po své praxi v galerii ZÁŘÍ dožene výsledek práce svou instalací a obhajobou práce. Doporučuji jí k nastudování pro práci s textilí a instalací dílo Kateřiny Vincourové.

6. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

velmi dobře

Známkou „velmi dobře“ chci dodat Ivetě Mulačové motivaci pokračovat v daném tématu i po dokončení studia. Její předchozí práce, a to hlavně „Architektura v Plzni“ mě přesvědčila o tom, že Ivetta má velké výtvarné kvality a má svůj osobitý přístup k práci, který oceňuji. Věřím, že po škole najde větší klid ke své vlastní tvorbě a na její práci to bude znát.

Datum:

26. 5. 2015

Podpis: